- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

工业和非公有制经济发展领导小组办公室文件

宁工业和非公经济办发〔2018〕1 号

自治区工业和非公有制经济发展领导小组办公室

关于开展 2018 年自治区淘汰落后和化解过剩

产能项目摸底调查有关事项的通知

五市工业和信息化局、宁东能源化工基地管委会经发局、银川经

济技术开发区经发局：

为贯彻落实党的十九大、中央经济工作会议精神，深化以去

产能为重点的工业行业供给侧结构性改革，不断提高淘汰落后和

化解过剩产能工作对工业经济增长质量和效益的促进作用，现就

开展 2018 年自治区淘汰落后和化解过剩产能项目摸底调查有关

事项通知如下：

一、2018 年自治区淘汰落后和化解过剩产能工作依据《自治

- 2 -

区经济和信息化委关于工业行业淘汰落后和化解过剩产能项目管

理有关事项的通知》（宁经信函〔2017〕272 号）规定的征集、审

核、确定程序组织实施。

二、依法依规退出落后产能项目按照《产业结构调整指导目

录（2011 年本）（2013 年修订）》淘汰类工艺、技术装备目录和《自

治区人民政府办公厅转发自治区经济和信息化委关于利用综合标

准依法依规推动落后产能退出实施意见的通知》（宁政办发〔2017〕

105 号）精神，加大工作力度，拓展行业范围，严格组织摸底排

查，确保应退尽退，与年度化解过剩产能项目一并分类上报。

三、2018 年自治区化解过剩产能项目主要以炼铁、炼钢、焦

炭、铁合金、电石、铜（含再生铜）冶炼、铅（含再生铅）冶炼、

水泥（熟料及磨机）、砖瓦、造纸、化肥、制革、印染、化纤、炭

素、铅蓄电池、马铃薯淀粉等高耗能、高污染行业为主。

四、按照《自治区人民政府办公厅关于印发建材工业稳增长

调结构增效益实施方案的通知》（宁政办发〔2017〕224 号）精神，

2018 年水泥企业直径 3 米磨机原则上列入化解过剩产能任务。

五、请各地严格按照国家、自治区产业政策，准确把握 2018

年自治区淘汰落后和化解过剩产能任务要求，认真组织摸底排查

工作，填写 2018 年淘汰落后和化解过剩产能项目摸底调查表，于

2018 年 1 月 30 日前以正式文件报自治区经济和信息化委，电子

版发至指定邮箱。

- 3 -

联 系 人: 姜 健

联系电话：0951-6038255（兼传真） 18009511997

电子邮箱：nxjxwycl@163.com

自治区工业和非公有制经济

发展领导小组办公室（代章）

2017 年 1 月 22 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件

2018 年淘汰落后和化解过剩产能项目摸底调查表
填报单位（盖章）：

区分 序号 企业名称 行业
计划淘汰生产线

（设备）型号及规格

淘汰产能

（万吨、万标张）

是否停产及

停产时间

是否存

在资产

纠纷

能否年

内拆除
备注

化解过剩

产能项目

依法依规

退出落后

产能项目

- 6 -

抄送：自治区发展改革委、财政厅、环境保护厅、安监局、质监局。

宁夏回族自治区经济和信息化委员会办公室 2018 年 1 月 22 日印发